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har ganske vist i den sidste Tid ogsaa ar- 
bejdet med Flyv.ervæscnindustrien, men den 
private Virksomhed der ier jo langt nyere' 
end de paagældende MilitærvirksolIlheder, 
og jeg kan tilføje, at den Virksomhed,, der 
er udfoldet, er en Virksomhed i Samar- 
bejde med de militære Myndigheder. Og- 
saa, i denne Henseende kan det vel siges, 
at det ærede Medlems Opfattelse ikke helt 
dækker Forholdene, idet det ;ærede Med- 
lem synes at gaa ud fra, at der er en vis 
Uvillie til Stede overfor en saadan Sam- 
virken med de paagældende private Indu- 
strier. En saadan har imidlertid ikke fore- 
ligget fra de tekniske Myndigheders Side 
eller i det hele fra Ministeriets Side-paa 
dette Omraade. At jeg for min Del anser 
en omfattende privat Vaabenfabrikation 
her hjemme for en lidet heldig Udvikling, 
er sikkert nok, det har jeg tidligere haft 
Lejlighed til at fremhæve, og jeg mødtes i 
åen Betragtning, tror jeg, med det ærede 
Medlem fra ./Ebeltoft ved Finanslovbe- 
handlingen i Ej or; men det kan jo ikke 
uden videre overføres paa Flyvervæsenin- 
diistrien,, som ikke kan siges udelukkende 
at. være en militær Virksomhed. Som 
disse Betragtninger blev fremsat af det 
ærede, Medlem for Københavns 6te Valg- 
kreds, maatte de imidlertid komme til at 
virke krænkende for vedkommende Embeds- 
mænd, \Q,g jeg .ser ikke, der er nogen rime- 
lig Grund derfor. ; Disse Betragtninger var, 
som jeg nævnede før, saa vidt j eg skønnede, 
et Led i den Hymne til det private Initia- 
tivs -Pris, som det ærede Medlem ved en- 
hver given Lejlighed istemmer her i Salen. 
Naturligvis ha r  det ærede Medlem Ret til 
at lovsynge det private Initiativ, og jeg for 
min Del føler ikke nogen som helst Trang 
til , at optage en teoretisk Diskussion med 
det ærede Medlem om, hvorvidt admini- 
strativ Virksomhed under Statens: Ledelse 
eller privat Virksomhed kan frembringe de 
bedste RésuIta;ter, ikke heller til at kaste 
mig ud i len Diskussion om, hvad man i saa 
Henseende kan udlede af Krigstidens Er- 
faringer.. Jeg er tilbøjelig til at tro, at I 
efter som de Øjne, man ser med paa Sagen, 
er indrettede, kommer man til forskellige 

I Resultater, og jeg er tilbøjelig til at tro, 
at afgørende Erfaringer vil i saa Henseende 
først kunne indhøstes, naar man, mere kan 
overse Krigstidens Erfaringer, end, vi kan 
nu i dette Øjeblik, og at man ganske sik- 
kert heller ikke uden videre kan slutte fra 
Krigstidsforholdene til de Forhold, som vil 
indtræde efter Krigen, selv om man mulig 
paa væsentlige Punkter kan drage Lære 
deraf; men en teoretisk Diskussion skal 

jeg, som sagt, ikke indlade mig paa. Det 
forekommer mig kun, at det er uheldigt, 
naar en Tilbøjelighed , dertil fører det 
ærede Medlem t i l  Angreb paa Reprrosen- 
tanter for en Statsvirksomhed, som nu .be- 
staar, uden at disse Angreb har bestemte 
Holdepunkter, men kun er fremførte i al AI- 
mindelighed, nærmest som et Led i det 
ærede Medlems almindelige Forkyndelse af 
den private Industris Velsignelse. 

Til disse Bemærkninger skal jeg ind- 
skrænke mig, idet jeg gentager, at hvis der 
paa noget af disse Punkter skulde ønskes 
Oplysninger om Enkeltheder ud over dem, 
jeg har givet, staar jeg fuldt ud til Raadig- 
hed enten i Udvalget eller overfor særlig 
interesserede Medlemmer personlig. , 

Underyisniiigsmmister.eii (Keiser-Niel- 
sen): Jeg skal først omtale et Par Spørgs- 
maal udenfor de egentlige Skolespørgs- 
rnaal, som er fremkommet under Behand- 
lingen. Døt første Spørgsmaal blev frem- 
ført af det ærede Medlem fra Frederiks- 
havn (Thomas Larsen) og vedrørte Skagens 
gamle Kirke. Det ærede Medlem omtalte 
den store Værdi, denne Kirke har som 
Mindesmærke, og. omtalte, hvor meget 
Taarnet nu efterhaaJ1),den var kommet i 
Forfald. Forholdet er dette, at efter at 
Taarnet i en Række af Aar havde tilhørt 
forskellige, gik det for ,et Par Aar siden 
over til Nationalmuseet, og fra dettes Side 
havde ; man ønsket dels af Hensyn til :de 
vanskelige (økonomiske Forhold for Stats- 
kassen, der hersker for Tiden, og dels a,f 
Hensyn ..til,. at en Reparation i Øjeblikket 
under de nuværende Forhold vii, blive ret 
bekostelig, at udsætte Spørgsmaalet om 
Istandsættelsen til efter.Krigen. imidlertid 
har det ved Undersøgelse fra Museets .Side 
홢 nu vist sig, at det vil være ganske umu- 
ligt .at udsætte Istandsættelsen længere, og 
der vil derfor med det første 홢 har jeg 
bragt i Erfaring fra Nationalmuseets 
Side .blive indgivet et Forslag om at fore- 
tage en saadan Istandsættelse og Andra- 

; gende om en Bevilling dertil paa 5,800 
Kr., som der altsaa fra min Side vil blive 
fremsat Forslag om ved Finanslovens an-... - . 
den Behandling. ; 

* Det andet Spørgsmaal udenfor de 
egentlige Skolespørgsmaal blev fremsat af 
det ærede Medlem fra Silkeborg (Jacob 
Christensen) og vedrørte Spørgsmaalet om 
Folkebogsamlinger og da navnlig et An- 
dragende fra Foreningen Danmarks Folke- 
bogsamlinger om et Tilskud ud over den 
Bevilling, som paa Finansloven gives til , 
FQlkebogsamlingerne, saaledes at dette 


